



Ofício nº 1.813/2016-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 27 de dezembro de 2016.

Ref.: Requerimento nº 1673/16-CMV
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 21.240/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Pedro Damiano, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

2.1. Os sistemas semaforicos digitais que estão sendo instalados nas vias do Município foram adquiridos mediante compra ou locação? Qual o valor despendido com estas contratações? Quantos sistemas semaforicos foram adquiridos? Quantos já foram instalados e quantos ainda estão para ser instalados?

Resposta: Informa a Secretaria de Transportes e Trânsito que os sistemas semaforicos referidos pelo nobre Edil requerente são objetos de convênio firmado entre a Municipalidade e o Governo Federal através do Ministério das Cidades (convênio SIAFI 809770/2014), tendo sido liberados os contratos abaixo descritos, os quais já se encontram instalados e em operação:

- Avenida dos Esportes x Rua Antonio Carlos, no valor de R\$ 527.425,00;
Avenida dos Esportes x Rua Treze de Maio, no valor de R\$ 387.675,00.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Muni

Nº PROTOCOLO 02551/2016

Data/Hora Protocolo: 28/12/2016 08:20

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1673/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre despesas com aquisição de sistemas semaforicos digitais.